damnabilis, cum in gravamen aliorum pauperum, eleemosynæ in talibus supervacue consumuntur. *Detractione, quæ oritur præcipue ex invidia et odio : excludendo detractionem, odium etiam et iram excludit. Et murmuratione, quæ ex impatientia et judiciorum temeritate procedit; omnia vitia spiritualia, quæ religiosos fragiles comitari solent, hæc excludit, excepta acedia, quam in suo consequenter opposito dissuadet. Curiositatem etiam laicorum cohibet, dicens : Et non curent nescientes litteras, id est, laici, litteras discere. In quo verbo curiositatem cohibet; non tamen inhibet, quin ipsi teneantur litteras discere, si fuerit eis imperatum.*

Sed cum ista sint mortalia, puta in lege Dei prohibita, quare hic ea monitorie exhortantur? Ad quod dicendum, quod in omni genere capitalium peccatorum aliquid est mortale, et aliquid est veniale. Mortale est omne peccatum quo aliquid appetitur supra Deum. Hoc autem supra Deum appetitur, quando aliquis, pro re temporalis desiderata obtinenda, vellet aliquod peccatum mortale committere, quasi etiam non possit aliter obtinere, vel pro re jam obtenta non amittenda, prius vellet peccatum mortale committere, quam ipsa carere. Hæc autem docet S. Augustinus ⁷ : « Hoc est enim habere Christum in fundamento, nihil Christo præponere, sed in omnibus ejus præponere præceptoriam voluntatem. » Qui igitur excellentiam vel vanam gloriam inordinate appetit, ita tamen quod Deum sibi in corde præponit, nec aliquid contra Deum faceret pro gloria assequenda, superbus est, sed non criminaliter. Et propter istam distinctionem admonemur omne etiam signum superbiæ in gestu, habitu et sermone, et ita de aliis intellige consequenter. Qui ergo sollicitus est de sæculo contra regulæ honestatem, vel in tantum, ut illa amittat ad quæ ex lege vel voto regulæ tenetur, peccat mortaliter.

Objectio.

Respon-
sio.

¹ Luc., XXII, 26. — ² Ibid., 27. — ³ Psal. LVIII, 14. — ⁴ Aug., in Psal. LVIII, conc. II, n. 5. — ⁵ Hieron.,

in Matth., v. — ⁶ Matth., VI, 34. — ⁷ Aug., de Civit. Dei, lib. XXI, c. XXXV, n. 2.

De detractio est difficiliter explicare. Circa quod sciendum, quod detractio est quæ verbo lædit alium, præcipue in absentia. Talis ergo aut mentitur, ut lædat, et hoc est generaliter mortale peccatum, cum sit perniciosum mendacium; aut dicit verum, licet malum, et hoc potest esse tripliciter: aut enim homo dicit malum verum de alio, zelo justitiæ, quando et ubi dicendum est, et hoc non est malum, sed bonum; aut dicit malum desiderio et libidine vindictæ, vel odio personæ, et hoc principali intentione, et talis peccat mortaliter; aut dicit malum scitum, ex lubricitate linguæ, et hoc non est mortale peccatum, nisi ita contra prudentiam dicatur, ut possit in scandalum reducere. Zelo autem justitiæ potest quis dicere malum dupliciter, vel ut corrigatur, vel ut caveatur. Murmuratio est peccatum mortale, cum impugnat scienter Dei judicia, vel superioris auctoritatem, vel cum ordinatur ad scandalum suscitandum.